
2021학년도

성수초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.04.09)

(1차추경예산)

성수초등학교



성수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-04-09 예산액 398,786,000

2021학년도 성수초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 258,697,000원”을  “세입 · 세출 각각398,786,000원”으로 한다.

 

2조은정 2021년 04월 12일 16시 10분 14초 전라북도교육청 성수초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 성수초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 398,786 258,697 140,089 54.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 3,540 0.8

학생복지/교육격차 해소 21,067 98,474 24.6

기본적 교육활동 19,518 71,843 18

선택적 교육활동 46,483 59,223 14.8

교육활동 지원 12,600 28,833 7.2

학교 일반운영 40,421 134,873 33.8

학교 재무활동 0 2,000 0.5

이전수입 지방교육자치단체이전수입 141,532 369,790 92.7

이전수입 기타이전수입 0 8,893 2.2

자체수입 학부모부담수입 0 11,661 2.9

자체수입 행정활동수입 0 885 0.2

기타수입 전년도이월금 -1,443 7,557 1.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 378,683 237,151 141,532

1.지방교육자치단체이전수입 369,790 228,258 141,532

1.교육비특별회계전입금수입 369,790 228,258 141,532

1.교육비특별회계전입금 369,790 228,258 141,532

1.학교운영비전입금 179,841 179,841 0

2.목적사업비전입금 132,951 21,577 111,374
(성립전_1추)학교급식기구 확충 : 8,700,000원

 * 1교 =
8,700,000

(성립전_1추)바닥놀이길 조성공사비 : 

9,900,000원 * 1교 =
9,900,000

(성립전_1추)통학버스 안전지도사 인건비 : 

9,067,000원 * 1교 =
9,067,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 12,387,000

원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 6,649,000

원 * 1교 =
6,649,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 4,642,000

원 * 1교 =
4,642,000

(성립전_1추)청소원 인건비 지원 : 18,086,000

원 * 1교 =
18,086,000

(성립전_1추)교육복지 연계학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)돌봄전담사 인건비 : 5,078,000원

 * 1교 =
5,078,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시간제기간제 교원

 인건비 : 14,315,000원 * 1교 =
14,315,000

(성립전_1추)흡연예방및금연실천학교운영비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교 운영 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)어울림학교 운영지원비 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 지원 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 지원 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

3.급식비지원금 26,840 26,840 0

4.방과후학교활동비지원금 11,330 0 11,330
(성립전_1추)방과후학교 운영비(지자체) : 

4,850,000원 * 1교 =
4,850,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 6,480,000원

 * 1교 =
6,480,000

5.돌봄활동운영비지원금 14,160 0 14,160
(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 9,000,000

원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(지자체) : 

5,160,000원 * 1교 =
5,160,000

6.현장체험학습비지원금 1,938 0 1,938
(성립전_1추)현장체험학습(수학여행)비 지원 :

 1,938,000원 * 1교 =
1,938,000

7.누리과정비지원금 2,730 0 2,730
(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

1,050,000원 * 1교 =
1,050,000

4조은정 2021년 04월 12일 16시 10분 15초 전라북도교육청 성수초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,680,000원 * 1교 =
1,680,000

2.기타이전수입 8,893 8,893 0

1.학교회계간이전수입 8,893 8,893 0

1.다른학교회계전입금 8,893 8,893 0

1.다른학교회계전입금 8,893 8,893 0

2.자체수입 12,546 12,546 0

1.학부모부담수입 11,661 11,661 0

1.수익자부담수입 11,661 11,661 0

1.급식비 11,661 11,661 0

1.급식비 10,454 10,454 0

2.우유급식비 1,207 1,207 0

2.행정활동수입 885 885 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 685 685 0

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 285 285 0

1.기타행정활동수입 285 285 0

3.기타수입 7,557 9,000 -1,443

1.전년도이월금 7,557 9,000 -1,443

1.순세계잉여금 7,557 9,000 -1,443

1.순세계잉여금 7,557 9,000 -1,443

1.순세계잉여금 7,557 9,000 -1,443 전년도 이월금(초등) : -1,970,000원*1회= -1,970,000

전년도 이월금(유치원) : 527,000원*1회= 527,000

세입합계 398,786 258,697 140,089
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,540 3,540 0

1.기타 교직원보수 2,840 2,840 0

1.교직원대체인건비 2,840 2,840 0

1.[초]직원대체인건비 2,840 2,840 0

1.기간제직원인건비 2,840 2,840 0

2.교직원 복지 및 역량강화 700 700 0

1.교직원연수 700 700 0

1.[초]자율연수 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지/교육격차 해소 98,474 77,407 21,067

1.급식 관리 58,381 49,681 8,700

1.학교급식운영 58,381 49,681 8,700

1.[초]급식재료구입비 42,742 42,742 0

1.급식용식재료비 42,729 42,729 0

2.전출금 13 13 0

2.[초]우유급식비 1,207 1,207 0

1.우유대금 1,207 1,207 0

3.[초]급식운영비 5,732 5,732 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.연료비 2,532 2,532 0

4.[초]노후 급식기구 교체 지원(목) 8,700 0 8,700

1.비품구입비 8,700 0 8,700
(성립전_1추)급식기구 교체 : 1,450,000원

*6종=
8,700,000

2.보건관리 7,736 6,436 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,201 1,801 400

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 351 351 0

1.학생복지비 351 351 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보건실운영 650 650 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 50 50 0

4.학생복지비 300 300 0

5.비품구입비 150 150 0

4.[초]감염병 예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[국고][초]흡연예방및금연실천학교운영비(목)400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)브레인서바이벌 운영 : 

400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 5,535 4,635 900

1.[초]먹는물관리 2,935 2,935 0

1.일반수용비 2,935 2,935 0

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]방역관리 1,700 800 900

1.일반수용비 1,700 800 900
감염병 예방관리 방역소독 : 180,000원*5

회=
900,000

3.학생복지 32,357 21,290 11,067

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)긴급 및 학교생활지원 : 

59,900원*10명=
599,000

(성립전_1추)사제동행멘토링 : 46,700원*2

회기*15명=
1,401,000

2.학생복지운영 30,357 21,290 9,067

1.[초]통학차량(임차)운영 16,840 16,840 0

1.일반수용비 16,840 16,840 0

2.[초]통학버스안전지도사 인건비 2,000 2,000 0

1.무기계약직원인건비 2,000 2,000 0

3.[초]학교급식차량 운영 2,450 2,450 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,450 2,450 0

4.[초]통학버스안전지도사 인건비(목) 9,067 0 9,067

1.무기계약직원인건비 8,210 0 8,210
(성립전_1추)안전지도사 인건비 : 

1,368,300원*2명*3월=
8,210,000

2.무기계약직원법정부담금 857 0 857
(성립전_1추)안전지도사 법정부담금 : 

142,830원*2명*3월=
857,000

3.기본적 교육활동 71,843 52,325 19,518

1.교과 활동 58,010 40,430 17,580

1.교과활동지원 15,582 9,582 6,000

1.[초]학습준비물구입 1,380 1,380 0

1.학습준비물 1,380 1,380 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,442 4,442 0

1.교육운영비 4,442 4,442 0

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]기초학력지도 2,760 2,760 0

1.운영수당 2,760 2,760 0

5.[초]맞춤형학습지원학교 운영(목) 6,000 0 6,000

1.운영수당 3,600 0 3,600
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*주2시간

*15주*4명=
3,600,000

2.교육운영비 1,940 0 1,940
(성립전_1추)교재·교구 구입비 :  20,000

원×20명×3회=
1,200,000

(성립전_1추)소모품 구입비 : 50,000원×4

회=
200,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원×20명

×9회=
540,000

3.목적사업업무추진비 460 0 460
(성립전_1추)기초학력협의회 운영비 : 

46,000원×10회=
460,000

2.과학 교과활동 4,200 4,200 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

2.[초]학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.학습준비물 1,900 1,900 0

3.체육 교과활동 13,798 3,898 9,900

1.[초]교과운영 3,898 3,898 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,098 2,098 0

2.[초]초등학교 바닥 놀이길 조성(목) 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 공사비 : 

9,900,000원*1식=
9,900,000

4.외국어 교과활동 3,190 3,190 0

1.[초]교과운영 3,190 3,190 0

1.교육운영비 3,190 3,190 0

5.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

6.유치원 교과활동 17,540 15,860 1,680

1.[유]교과운영 12,860 12,860 0

1.기간제직원인건비 350 350 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.교육운영비 7,510 7,510 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[유]유아학비 지원(교육과정) 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)유아학비 지원(교육과정) : 

560,000원*3월=
1,680,000

7.정보교과활동 200 200 0

1.[초]원격수업 운영 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.창의적 체험활동 13,833 11,895 1,938

1.자율활동 5,250 5,250 0

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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3.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[초]신문제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 8,313 6,375 1,938

1.[초]수학여행 8,313 6,375 1,938

1.교육운영비 8,313 6,375 1,938
(성립전_1추)항공이용료(목) : 114,000원

*17명=
1,938,000

3.진로활동 270 270 0

1.[초]자기이해활동 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

4.선택적 교육활동 59,223 12,740 46,483

1.방과후학교 운영 53,883 7,400 46,483

1.방과후학교운영 12,005 675 11,330

1.[초]특기적성교육 675 675 0

1.교육운영비 675 675 0

2.[초]방과후학교운영(도지원) 6,480 0 6,480

1.교육운영비 6,480 0 6,480
(성립전_1추)방과후학교 위탁운영비 : 

1,080,000원*6월=
6,480,000

3.[초]방과후학교운영(군지원) 4,850 0 4,850

1.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전_1추)방과후학교 위탁운영비 : 

4,850,000원*1회=
4,850,000

2.돌봄교실운영 21,113 1,325 19,788

1.[초]돌봄교실운영 1,325 1,325 0

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 1,125 1,125 0

2.[초]돌봄전담사운영 5,628 0 5,628

1.무기계약직원인건비 4,545 0 4,545
(성립전_1추)돌봄전담사 인건비(제수당포

함) : 1,515,000원*3월=
4,545,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원*1회=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 533 0 533
(성립전_1추)돌봄전담사 기관부담금 : 

177,660원*3월=
533,000

3.[초]오후돌봄교실운영(도지원) 9,000 0 9,000
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1.교육운영비 9,000 0 9,000
(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비 : 

1,500,000원*6월=
9,000,000

4.[초]오후돌봄교실운영(군지원) 5,160 0 5,160

1.교육운영비 5,160 0 5,160
(성립전_1추)돌봄교실 위탁운영비(군지원)

 : 5,160,000원*1회=
5,160,000

3.유치원방과후과정운영 20,765 5,400 15,365

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.[유]시간제기간제교사 인건비(목) 14,315 0 14,315

1.기간제교원인건비 12,924 0 12,924
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

2,153,890원*6월=
12,924,000

2.기간제교원법정부담금 1,391 0 1,391
(성립전_1추)시간제기간제교사 기관부담금

 : 231,830원*6월=
1,391,000

3.[유]유아학비 지원금(방과후과정비)1,050 0 1,050

1.교육운영비 1,050 0 1,050
(성립전_1추)유아학비지원(방과후과정비)

 : 350,000원*3월=
1,050,000

2.독서활동 5,140 5,140 0

1.독서활동운영 5,140 5,140 0

1.[초]도서구입 4,240 4,240 0

1.도서구입비 4,240 4,240 0

2.[초]도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육활동 지원 28,833 16,233 12,600

1.교무업무 운영 7,250 7,250 0

1.교무학사운영 7,250 7,250 0

1.[초]교무학사운영 2,290 2,290 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 1,790 1,790 0

3.일반업무추진비 200 200 0
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2.[초]교육활동홍보 1,060 1,060 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 160 160 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 700 700 0

2.생활지도운영 2,083 2,083 0

1.학교폭력예방 1,909 1,909 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.[초]안심알리미서비스 1,449 1,449 0

1.교육운영비 1,449 1,449 0

2.학생안전교육 174 174 0

1.[초]안전교육 174 174 0

1.교육운영비 174 174 0

3.연구학교 운영 12,600 0 12,600

1.연구학교운영 12,600 0 12,600

1.[초]어울림학교운영 12,600 0 12,600

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교사동아리운영 : 15,000원

*10명*2회=
300,000

(성립전_1추)교원 연수 지원 : 30,000원

*10명=
300,000

(성립전_1추)자율 연수 운영 : 100,000원

*2회=
200,000

2.교육운영비 10,300 0 10,300
(성립전_1추)학습공동체 운영 : 5,000원

*10종*10회=
500,000

(성립전_1추)성수골 한마당 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_1추)성수 나눔장터 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_1추)체험형 행사 운영 : 200,000

원*5회=
1,000,000

(성립전_1추)문예체 감수성 함양 : 

750,000원*2회=
1,500,000
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(성립전_1추)성장 발표회 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

(성립전_1추)진로체험 활동 : 100,000원

*10종*1회=
1,000,000

(성립전_1추)프로젝트 학습 : 200,000원*6

학급=
1,200,000

(성립전_1추)어울림 가족체험활동 : 

50,000원*6종*1회=
300,000

(성립전_1추)홍보자료 제작 : 13,000원

*100부=
1,300,000

3.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)학생 자율동아리 운영 : 

100,000원*5회=
500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교육공동체 협의회 및 운영비

 : 100,000원*10회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 6,900 6,900 0

1.정보화실운영 6,800 6,800 0

1.[초]학교정보화지원 6,800 6,800 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.비품구입비 2,850 2,850 0

4.기타자산취득비 230 230 0

2.기타 학습지원실 운영 100 100 0

1.[초]시청각실운영비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

6.학교 일반운영 134,873 94,452 40,421

1.학교기관 운영 46,734 34,916 11,818

1.부서기본운영 22,540 22,540 0

1.[초]교장실운영 8,320 8,320 0

1.일반업무추진비 5,320 5,320 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,220 14,220 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 10,800 10,800 0

2.병설유치원기본운영 12,903 12,376 527
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1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,280 5,280 0

1.전기요금 5,100 5,100 0

2.기타공공요금 180 180 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,783 3,256 527

1.일반수용비 3,783 3,256 527 소규모수선 : 527,000원*1회= 527,000

3.[유]유치원운영 3,840 3,840 0

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.일반수용비 2,140 2,140 0

3.여비 600 600 0

4.교육운영비 400 400 0

5.학생복지비 100 100 0

3.행정지원인력운용 11,291 0 11,291

1.[초]사회복무요원인건비 11,291 0 11,291

1.기간제직원인건비 10,993 0 10,993
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

724,000원*6월=
4,344,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

738,760원*9월=
6,649,000

2.교직원복지비 298 0 298
(성립전_1추)사회복무요원 피복비 : 

149,000원*2종=
298,000

2.시설 장비 유지 86,419 57,816 28,603

1.학교시설장비유지 86,419 57,816 28,603

1.[초]공공요금및제세공과금 25,029 25,029 0

1.전기요금 17,460 17,460 0

2.상하수도료 2,280 2,280 0

3.기타공공요금 5,289 5,289 0

2.[초]시설관리용역 10,001 8,741 1,260

1.일반수용비 10,001 8,741 1,260
어린이놀이시설유지관리 : -60,000원*12월

=
-720,000

산업안전보건관리 위탁 용역 : 165,000원

*12월=
1,980,000

3.[초]시설일반관리 19,916 24,046 -4,130

1.기간제직원인건비 300 300 0

2.일반수용비 17,360 22,096 -4,736
시설소모품및소규모수선 : 감액 

-1,000,000원*3회=
-3,000,000
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시설공사비 : 감액 -2,000,000원*1회= -2,000,000

CCTV렌탈료 : 22,000원*12월= 264,000

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,256 650 606 집기취득 : 151,500원*4종= 606,000

4.[초]시설관리원 인건비(목) 12,887 0 12,887

1.기간제직원인건비 11,770 0 11,770
(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

1,640,000원*6월+퇴직금1,430,000원==
11,270,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 맞춤형

복지비500,000원*1명=
500,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)시설관리원 법정부담금 : 

186,160원*6월=
1,117,000

5.[초]학교청소원 인건비(목) 18,586 0 18,586

1.기간제직원인건비 17,066 0 17,066
(성립전_1추)학교청소원 인건비 : 

1,422,160원*12월=
17,066,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)학교청소원 맞춤형복지비 : 

500,000원*1회=
500,000

3.기간제직원법정부담금 1,020 0 1,020
(성립전_1추)학교청소원 기관부담금 : 

85,000원*12월=
1,020,000

3.학교운영 협력 1,720 1,720 0

1.학교운영위원회운영 720 720 0

1.[초]학교운영위원회운영 720 720 0

1.일반업무추진비 720 720 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학부모교육 700 700 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 398,786 258,697 140,089
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